
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022090900132

132

Nº 172, sexta-feira, 9 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 10/2022 - UASG 154050

Nº Processo: 23113.034567/2022 . Objeto: Contratação de Empresa
especializada, sob o regime de Empreitada por Preço Global, visando à execução da obra
para os Revestimentos Acústicos nas dependências dos Módulos Habitáveis do Serviço de
psicologia Aplicada (SPA) da Universidade Federal de Sergipe, Campus São Cristóvão,
localizado à Avenida Marechal Rondon, S/N, Bairro Jardim Rosa Elze, Município de São
Cristóvão, Estado de Sergipe, CEP 49100-000, consoante Memorial Descritivo,
Especificações Técnicas. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 09/09/2022 de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal Rondon, S/n, Jardim Rosa Elze - SAO
CRISTOVAO - SE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154050-03-10-2022.
Entrega das Propostas: 11/10/2022 às 09h00

ANTONIA EMMANUELA ALVES VALENTINS DOS SANTOS
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 08/09/2022) 154050-15267-2022NE011111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 34786/2022 - UASG 154419

Número do Contrato: 34/2019.
Nº Processo: 23101.003154/2019-39.
Pregão. Nº 14/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS.
Contratado: 76.535.764/0001-43 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Renovar o
prazo de vigência do contrato referente à contratação de serviços de conexão à internet
(sci) no câmpus de araguaína, por 12 (doze) meses; e reajustar o valor contratual em
13,01% conforme índice ist.. Vigência: 09/08/2022 a 09/08/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 24.053,65. Data de Assinatura: 27/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/07/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 154421

Nº Processo: 23402038562202131 . Objeto: Obra - execução de gradil para
cercamento dos lotes 34 e 38 da Univasf em Petrolina-PE Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 09/09/2022 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Av.jose de Sa
Maniçoba S/n Centro-campus Universitário Petrolina Centro - PETROLINA - PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154421-99-2-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 09/09/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/10/2022 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO SABINO DA SILVA FILHO
Presidente Comissão Rdc

(SIDEC - 08/09/2022) 154421-26230-2022NE800071

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 84/2022 - UASG 154051

Nº Processo: 23114.917756/2021-41.
Pregão Nº 54/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA.
Contratado: 08.491.163/0001-26 - RIO MINAS - TERCEIRIZACAO E ADMINISTRACAO DE
SERVICOS L. Objeto: Contratação de serviços continuados de manutenção veicular e de
frentista, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva,.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 05/09/2022 a 04/09/2023. Valor
Total: R$ 875.866,44. Data de Assinatura: 11/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 154051

Número do Contrato: 89/2017.
Nº Processo: 00000.000703/2017-00.
Pregão. Nº 17/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA. Contratado:
08.491.163/0001-26 - RIO MINAS - TERCEIRIZACAO E ADMINISTRACAO DE SERVICOS L.
Objeto: Repactuação e reequilibrio economico financeiro do contrato 89/2017.. Vigência:
31/08/2022 a 11/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 66.529,80. Data de
Assinatura: 31/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154051

Número do Contrato: 53/2020.
Nº Processo: 011751/2018.
Concorrência. Nº 10/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA. Contratado:
04.764.300/0001-06 - EFICIENCIA CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Modificação de valor
contratual em decorrência de reajustamento de preços e adoção de novo cronograma
físico-financeiro.. Vigência: 12/11/2022 a 11/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 5.037.295,68. Data de Assinatura: 24/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154051

Número do Contrato: 71/2019.
Nº Processo: 011752/2018.
Concorrência. Nº 11/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA. Contratado:
03.398.416/0001-06 - ANDRADE & RODRIGUES ENGENHARIA LTDA. Objeto: Modificação do
valor contratual em decorrência de reajustamento de preços, prorrogação de prazo e
adoção de novo cronograma físico-financeiro.. Vigência: 03/09/2022 a 31/03/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 7.255.387,40. Data de Assinatura: 24/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154051

Número do Contrato: 71/2019.
Nº Processo: 011752/2018.
Concorrência. Nº 11/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA. Contratado:
03.398.416/0001-06 - ANDRADE & RODRIGUES ENGENHARIA LTDA. Objeto: Modificação do
valor contratual em decorrência de reajustamento de preços, prorrogação de prazo e
adoção de novo cronograma físico-financeiro.. Vigência: 03/09/2022 a 31/03/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 7.255.387,40. Data de Assinatura: 24/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/08/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2022 - UASG 154051

Nº Processo: 23114915918202297. Objeto: Contratação dos serviços
terceirizados de Trabalhador Agropecuário. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 09/09/2022
das 08h00 às 12h00. Endereço: Av.p.h.rolfs - S/n - Campus Universitário - Reitoria, -
Viçosa/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154051-5-00110-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 09/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 21/09/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

ANDRE LUIS SILVA FRUTUOSO
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/09/2022) 154051-15268-2022NE800000

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 2/2022

RETIFICAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa (UFV) no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no Decreto n° 9.739, de 28/03/2019, publicado no Diário Oficial da
União (DOU) de 29/03/2019, na Instrução Normativa nº 2, de 27/08/2019, publicada no DOU
de 30/08/2019, do Ministério da Economia, no Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no
DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, de 09/10/2017, publicada no DOU
de 19/10/2017, e o que consta do Processo 23114.915915/2022-53, resolve:

Retificar o item 4.1 do Edital nº 02/2022, publicado no DOU de 1°/09/2022.
Onde se lê:
4.1 O concurso se dará em uma única etapa e constará de prova teórica, de caráter

eliminatório e classificatório, conforme Tabela I. TABELA I
. Cargo Prova Conteúdo Nº de

Questões
Peso Valor da Prova

(pontos)
. Todos Objetiva Conhecimento

Específico
30 (vinte) 1 30 (trinta)

Leia-se:
4.1 O concurso se dará em uma única etapa e constará de prova teórica, de caráter

eliminatório e classificatório, conforme Tabela I. TABELA I
. Cargo Prova Conteúdo Nº de

Questões
Peso Valor da Prova

(pontos)
. Todos Objetiva Conhecimento

Específico
30 (trinta) 1 30 (trinta)

Viçosa, 8 de setembro de 2022.
DEMETRIUS DAVID DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
DIRETORIA DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL

EXTRATO DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Convênio Internacional N° 121/2022. PARTES: UFV/ UNIVERSIDADE DE MODENA
E REGGIO EMILIA. OBJETO: cooperação científica, educacional e didática, a Universidade
de Modena e Reggio Emilia e a Universidade Federal de Viçosa estabelecem um
programa comum, incluindo o Curso de Doutorado em Engenharia de Inovação Industrial
na Universidade de Modena e Reggio Emilia e o Curso de Doutorado em Ciência da
Computação pela Universidade Federal de Viçosa e defesa de teses de doutorado
relacionadas. PRAZO: 5 anos. PROCESSO nº23114.903974/2022-89. DATA DA ASS I N AT U R A :
06/05/2022. ASSINAM: Pela UFV, Sra. Rejane Nascentes, Vice Reitora, Prof. Raul Narciso
Carvalho Guedes, Pró-Reitor De Pesquisa E Pós-Graduação, e Prof. Jose Elias Claudio
Arroyo, PhD Coordenador De Curso. Pela UNIVERSIDADE DE MODENA E REGGIO EMILIA ,
Prof. Carlo Adolfo Porro, Reitor, Prof. Massimo Milani, Diretor do Departamento, e Prof.
Franco Zambonelli, PhD Coordenador do Curso.

ESPÉCIE: Convênio Internacional N° 122/2022. PARTES: UFV/ UNIVERSIDADE DE
WISCONSIN-MADISON. OBJETO: Cooperação entre a Faculdade de Agricultura e Ciências
da Vida da Universidade de Wisconsin e a UFV. PRAZO: 3 anos. PROCESSO
nº23114.910860/2022-95. DATA DA ASSINATURA: 18/08/2022. ASSINAM: Pela UFV, Sra.
Rejane Nascentes, Vice Reitora, e Sr. Raul Narciso Carvalho Guedes, Dean. Research and
Graduate Studies. Pela UNIVERSIDADE DE WISCONSIN, Sr. Guido Podestá, Vice Provost, e
Sra, Glenda Gillaspy, Dean. College of Agricultural and Life Sciences.

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 158/2021. PARTES: UFV/ SIF/ CMPC
CELULOSE RIOGRANDENSE LTDA. OBJETO: Prorrogação de prazo. PRAZO: 12 (doze) meses.
PROCESSO nº23114.907812/2020-58. VALOR: R$ 30.647,50. DATA DA ASSINATURA:
08/09/2022. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demétrius David da Silva, Reitor, e Prof. Rafael
Ferreira Alfenas, Coordenador. Pela SIF, Prof. Sebastião Renato Valverde, Diretor Geral, e
Prof. Gleison Augusto dos Santos, Diretor Científico. Pela CMPC CELULOSE, Sr. Mauricio
Harger, Diretor Geral, e Sr. Diego Ignacio Merino Morales, Diretor Administrativo e
Financeiro.

ESPÉCIE: Acordo De Parceria Nº 120/2022. PARTES: UFV/ FUNARBE/ LABS AGRO LTDA .
OBJETO: cooperação técnica e científica entre os PARTÍCIPES para desenvolver o projeto
de pesquisa. PRAZO: 12 (doze) meses. PROCESSO nº23114.909563/2022-05. VALOR: R$
30.000,00. DATA DA ASSINATURA: 08/09/2022. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demétrius David
da Silva, Reitor. Pela FUNARBE, Sr. Rodrigo Gava, Diretor-Presidente. Pelo LABS AGRO
LTDA, Sr. Luis Augusto Bennemann de Souza, Sócio/diretor.

ESPÉCIE: Acordo Nº 123/2022. PARTES: UFV/ FUNARBE/ ESTADO DE MINAS GERAIS, POR
INTERMEDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO. OBJETO: cooperação técnica e científica entre os PARTÍCIPES para
desenvolver o DIAGNÓSTICO ESTRATÉGICO DA CADEIA PRODUTIVA AGROINDUSTRIAL DO
CAFÉ EM MINAS GERAIS. PRAZO: 12 (doze) meses. PROCESSO nº 23114.908707/2022-06.
VALOR: R$ 219.552,29. DATA DA ASSINATURA: 05/09/2022. ASSINAM: Pela UFV, Prof.
Demétrius David da Silva, Reitor. Pela FUNARBE, Sr. Rodrigo Gava, Diretor-Presidente.
Pela SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, Sr. Thales Almeida Pereira Fernandes,
Representante.

ESPÉCIE: Acordo Nº 124/2022. PARTES: UFV/ FUNARBE/ ESTADO DE MINAS GERAIS, POR
INTERMEDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO. OBJETO: cooperação técnica e científica entre os PARTÍCIPES para
desenvolver o DIAGNÓSTICO ESTRATÉGICO DA CADEIA AGROINDUSTRIAL DO LEITE EM
MINAS GERAIS. PRAZO: 12 (doze) meses. PROCESSO nº23114.908564/2022-24. VALOR: R$
195.543,91. DATA DA ASSINATURA: 05/09/2022. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demétrius
David da Silva, Reitor. Pela FUNARBE, Sr. Rodrigo Gava, Diretor-Presidente. Pela
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, Sr. Thales Almeida Pereira Fernandes,
Representante.

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS

EDITAL DE 06 DE SETEMBRO DE 2022
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 58/2022

A Universidade Federal de Viçosa faz saber a quantos o presente virem, ou
dele conhecimento tiverem, que o Edital de Concurso Público nº 58/2022, publicado no
Diário Oficial da União DOU nº 157, de 18.08.2022, onde se lê: " 4.1. Conforme dispõe o
item 1.1, as provas serão realizadas em quatro fases: a) Prova de Conhecimento; b) Prova
de Didática; c) Prova de Defesa de Projeto em Ensino e, ou, Extensão e, ou, Pesquisa d)
Prova de Títulos. 4.3.8. Após a divulgação dos resultados da Prova de Didática em mural

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Felipe Cardoso
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-09T01:30:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




